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1 Úvod
Intrakomunitární obchod je vzájemný obchod mezi členskými státy EU v rámci

jednotného vnitřního trhu. Jednotný vnitřní trh můžeme charakterizovat jako prostor

bez vnitřních hranic, který byl vytvořen za účelem volného pohybu zboží, služeb, osob

a kapitálu, tedy i jednoduššího obchodování mezi státy EU. Evropská unie i jednotlivé

státy se snaží o odstraňování nejrůznějších překážek a omezení, které brání

správnému fungování vnitřního trhu.

Česká republika vstoupila do Evropské Unie 1. května 2004. Vstup naší země do

EU měl velký dopad na všechny občany ČR i české podnikatelské subjekty. Přijetím

legislativy EU začíná u nás platit nový právní řád, který podstatně mění podmínky

obchodování pro české podniky uvnitř i vně Evropského společenství. České firmy

mohou jednodušeji vstupovat na trhy ostatních členských států a nabízet své výrobky

za stejných podmínek jako jejich domácí výrobci. Na druhou stranu to samé platí pro

podniky z ostatních států EU, což způsobuje významný růst konkurence na českém

trhu. Většinu českých podniků i podniků v Unii tvoří malé a střední podniky. Evropská

unie se snaží vytvářet různé programy na jejich podporu a tím posílit jejich rozvoj a

zvýšit konkurenceschopnost těchto podniků.

1.1 Vymezení cíle
Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala Českou republiku a

intrakomunitární obchod EU. Brzy to bude pět let, co naše země vstoupila do Evropské

unie a proto cílem mé práce bylo zjistit:

Co je to Jednotný vnitřní trh EU a na jakých svobodách a

principech se zakládá?

Jak se změnily podmínky obchodování pro české podniky po

vstupu ČR do EU a co Evropská unie nabízí českým

podnikatelům?

Jak si Česká republika vede v rámci intrakomunitárního obchodu

EU, zda vykazuje pozitivní či negativní obchodní bilanci v

obchodování se státy Evropského společenství?

Jaké komodity nejčastěji dovážíme a vyvážíme z/do EU a kdo jsou

naši nejvýznamnější obchodní partneři?
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 Jakou podporu a finanční pomoc ze strukturálních fondů EU

mohou české podnikatelské subjekty získat v rámci vybraného

programu podpory?

1.2 Metodika práce
Informace k vypracování mé bakalářské práce jsem čerpala z informačních

materiálů a odborných publikací vypůjčených v Eurocentru Praha a informačním

centru Europe Direct v Českých Budějovicích. Dále jsem k získání potřebných

informací navštívila internetové stránky s tématikou Evropské unie a zahraničního

obchodu. Některé informace byly čerpány ze závěrečných a výročních zpráv

dostupných na internetových stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu a

Ministerstva zahraničních věcí ČR.

Data k vypracování praktické části mé práce byly čerpány z internetových stránek

Eurostatu a Českého statistického úřadu. Dále jsem čerpala aktuální údaje ze stránek

agentury CzechInvest. Některé tabulky a výsečové grafy byly vytvořeny za pomoci

programu Excel.

Náplní sestavení vlastní práce bylo studium vypůjčené literatury, posouzení a

vybrání vhodných informací, sběr a shromažďování dat, jejich následné třídění, výběr,

popř.zpracování, úprava a interpretace.
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2 Vnitřní trh EU
Vnitřní trh patří k největším projektům Společenství. Je vytvářen již od počátku

evropské integrace a v současné době se řadí s přibližně 490 milióny spotřebiteli k

největším světovým trhům. Pro správné pochopení procesu tvorby vnitřního trhu a jeho

fungování se nejprve seznámíme blíže s jednotlivými stádii ekonomické integrace

Evropského společenství.

2.1 Evropská ekonomická integrace

Podle ekonomické teorie můžeme ekonomickou integraci rozdělit do několika

fází.

Obrázek 1: Stádia ekonomické integrace

Legenda: PU – politická unie, HMU – hospodářská a měnová unie, JVT – jednotný vnitřní trh,
CU – celní unie, ZVO – zóna volného obchodu

Autor: Alain Boulaz (2005)

2.1.1 Zóna volného obchodu
Za nejjednodušší stupeň ekonomické integrace můžeme považovat zónu volného

obchodu (ZVO). Členské státy se dohodly na odstranění nejrůznějších bariér, cel, kvót

a jiných překážek, které bránily volnému pohybu zboží mezi nimi. Jednotlivé země si

PU

HMU

JVT

CU

ZVO
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však ponechaly svoji suverenitu v oblasti rozhodování o obchodní politice vůči zemím

vně Společenství.

Příkladem fungující ZVO je Evropská zóna volného obchodu (EZVO). Vznikla v

roce 1958 jejími členy se postupně stávaly státy západní Evropy, které se z různých

důvodů nemohly účastnit procesu integrace v rámci Společenství. Zakládajícími

zeměmi společně se Spojeným královstvím byly Dánsko, Norsko, Portugalsko,

Rakousko, Švédsko a Švýcarsko, později se přidalo Finsko, Island a Lichtenštejnsko.

Jednotlivé státy EZVO postupně opouštěly podle toho jak se stávaly členy Evropského

hospodářského společenství (EHS).V roce 2007 v EZVO byly členy pouze 4 státy

(Norsko, Švýcarsko, Lichtenštejnsko a Island).

Druhým příkladem ZVO může být Středoevropská zóna volného obchodu CEFTA

(Central European Free Trade Area). Zakládajícími státy CEFTA se v roce 1993 staly

Polsko, Maďarsko, Česká republika a Slovensko, v roce 1995 přistoupilo Slovinsko a

Rumunsko, následně Bulharsko a Chorvatsko1 . Po vstupu do EU obchodní vztahy

mezi zmíněnými státy podléhají v současné době režimu jednotného vnitřního trhu

(výjimku tvoří Chorvatsko).

2.1.2 Celní unie
Druhým stupněm ekonomické integrace je celní unie (CU). Členské země se

nejprve snaží o odstranění jednotlivých překážek obchodu na vnitřních hranicích a v

druhé fázi se snaží dohodnout na společné obchodní politice vůči zemím mimo unii. Z

pohledu vývozců ze třetích zemí se veškerá ochrana trhu celní unie týká její vnější

hranice. Jakmile zboží přejde přes tuto hranici může se mezi členskými zeměmi volně

pohybovat.

2.1.3 Společný vnitřní jednotný trh
Třetí fází ekonomické integrace je společný trh. Společný trh má za cíl rozšířit

volný pohyb zboží o další tři svobody pohybu, o volný pohyb služeb, osob a kapitálu. V

případě volného pohybu zboží už se nejedná pouze o odstranění různých

kvantitativních a kvalitativních bariér společného obchodu, ale o zamezení

diskriminace zahraničních dodavatelů a výrobců, zejména poskytováním různých

státních dotací domácím podnikatelům.

1 Zdroj: CEFTA (1993)
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2.1.4 Hospodářská a měnová unie
Hospodářská a měnová unie (HMU) patří do čtvrtého stupně ekonomické

integrace. Hospodářská unie v sobě má všechny již známé charakteristiky jednotného

vnitřního trhu a navíc usiluje o společnou koordinaci a sjednocení nejvýznamnějších

hospodářských politik ke vztahu k nečlenským zemím.

Měnová unie také rozšiřuje dosažené cíle v rámci vytváření jednotného trhu o

další aspekty, snaží se o vytvoření společné monetární a měnové politiky. Některé

členské státy nahradily svoji národní měnu společnou měnou Euro, mluvíme o tzv.

Eurozóně2 (16 zemí Evropské unie: Belgie, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr,

Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko,

Slovensko, Slovinsko a Španělsko).

2.1.5 Politická unie
Nejvyšší stupeň evropské integrace a formální ukončení ekonomické integrace.

Dnes ji charakterizuje jednotnost členských zemí zejména v otázkách společné

zahraniční a bezpečnostní politiky ve vztahu k zemím mimo EU.3

2.2 Hlavní mezníky procesu ekonomické integrace
Schumanova deklarace (1950)

Robert Schuman, francouzský ministr zahraničí představil návrh vytvoření

jednotného společenství výroby uhlí a oceli mezi Francií a Německem.

Evropské společenství uhlí a oceli (1951)

Podepsáním tzv. Pařížské smlouvy Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemí

a Německo založily Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO).

Evropské hospodářské společenství (1957)

Stejných šest zemí podepsalo v Římských smlouvách vytvoření Evropského


[…]

36
19 (14) -

5 5 (2) - 3 7 (0) - 3 65 (8) -
51

71 (21) -
50

289 (93) -
178

Zlínský kraj 11 (5) - 6 21 (11) -
10 10 (3) - 7 4 (0) -

4
71 (48) -

21
86 (20) -

66
27 (19) -

8 4 (0) - 4 8 (3) - 3 47 (2) -
40

84 (28) -
56

373 (139) -
225

Neurčeno - - - - - - - - - 0 (0) -
0 1 (1) - 0 1 (1) - 0

Celkem 70 (38) -
32

228 (118) -
110 106 (32) - 74 85 (31) -

54
747 (485) -

216
661 (141) -

520
331 (236) -

95 47 (12) - 35 165 (51) - 63 998 (106) -
833

1234 (433) -
799

4672(1683) -
2831

Pozn.: První číslo udává celkový počet podaných žádostí. V závorce je uveden počet zamítnutých a vyřazených žádostí (např. pro nesplnění formálních kritérií, odstoupení žadatele atd.) .
Poslední číslo udává počet přiznaných dotací a zvýhodněných úvěrů, ostatní projekty procházejí hodnocením.

Zdroj: CzechInvest

Příloha 7

Tab. 1: Regionální hledisko v rámci programu Rozvoj

Zdroj: CzechInvest

Tab. 2: Regionální hledisko v rámci programu Marketing

Kraj realizace
projektu Počet žádostí Zamítnuto

Dotace
přiznána Výše podpory (Kč)

Jihočeský kraj 18 4 14 8 842 000
Jihomoravský kraj 120 24 96 55 174 000
Karlovarský kraj 5 0 5 2 717 000

Královéhradecký kraj 47 11 36 21 582 000
Liberecký kraj 34 8 26 15 245 080

Moravskoslezký kraj 59 9 50 32 186 600
Olomoucký kraj 46 10 36 23 124 200
Pardubický kraj 76 13 63 33 926 200
Plzeňský kraj 20 5 15 9 807 000

Středočeský kraj 84 25 59 36 282 600
Ústecký kraj 25 7 18 13 892 000

Vysočina 41 5 36 23 850 620
Zlínský kraj 86 20 66 35 686 000

Celkem 661 141 520 312 315 300
Zdroj: CzechInvest

Kraj realizace projektu Počet žádostí Zamítnuto Dotace přiznána Výše podpory (Kč)
Jihočeský kraj 65 42 18 90 256 000

Jihomoravský kraj 104 74 27 104 000 000
Karlovarský kraj 18 12 4 19 530 000

Královéhradecký kraj 47 31 13 73 061 000
Liberecký kraj 31 22 9 34 723 000

Moravskoslezký kraj 67 50 13 52 120 000
Olomoucký kraj 60 38 19 133 506 000
Pardubický kraj 61 37 19 99 810 000
Plzeňský kraj 33 22 9 33 822 000

Středočeský kraj 93 44 42 238 417 000
Ústecký kraj 37 29 6 23 965 000

Vysočina 60 36 16 99 901 000
Zlínský kraj 71 48 21 91 652 000

Celkem 747 485 216 1 094 763 000

Tab. 3: Regionální hledisko v rámci programu Inovace

Kraj realizace projektu Počet žádostí Zamítnuto Dotace přiznána Výše podpory (Kč)

Jihočeský kraj 18 15 3 15 574 000
Jihomoravský 55 36 19 234 083 000

Karlovarský kraj 10 10 0 0
Královéhradecký kraj 26 17 9 209 394 000

Liberecký kraj 10 6 4 67 180 000
Moravskoslezký kraj 29 22 7 86 137 000

Olomoucký kraj 24 17 7 87 288 000
Pardubický kraj 23 14 9 200 900 000
Plzeňský kraj 13 10 3 36 875 000

Středočeský kraj 61 46 15 214 460 000
Ústecký kraj 16 10 6 91 463 000

Vysočina 19 14 5 66 540 000
Zlínský kraj 27 19 8 87 334 000

Celkem 331 236 95 1 397 228 000

Zdroj: CzechInvest

Příloha 8

Struktura Operačního programu Podnikání a Inovace 2007 – 2013

Prioritní osa Oblast podpory

Program
podpory

Zprostřed -
kující
subjekt

Podíl
na
alokaci
(%)

1.1 Podpora začínajícím
podnikatelům

Start ČMZRB,
a.s.

1. Vznik firem

1.2 Využití nových finančních
nástrojů

(Jeremie)

2,60

Progres ČMZRB,
a.s.

2.1 Bankovní nástroje podpory
MSP

Záruka ČMZRB,
a.s.

Rozvoj CzechInvest
ICT a
strategické
služby

CzechInvest

2. Rozvoj firem

2.2 Podpora nových výrobních
technologií, ICT a vybraných
strategických služeb

ICT v
podnicích

CzechInvest

21,80

3. Efektivní
energie

3.1 Úspory energie a obnovitelné
zdroje energie

Eko-energie ČEA 6,00

4.1 Zvyšování inovační
výkonnosti podniků

Inovace CzechInvest 4. Inovace

4.2 Kapacity pro průmyslový
výzkum a vývoj

Potenciál CzechInvest

22,36

Spolupráce CzechInvest 5.1 Platformy spolupráce
Prosperita CzechInvest

5.2 Infrastruktura pro rozvoj
lidských zdrojů

Školící
střediska

CzechInvest

5. Prostředí pro
podnikání a
inovace

5.3 Infrastruktura pro podnikání Nemovitosti CzechInvest

36,4

6.1 Podpora poradenských
služeb

Poradenství CzechInvest 6. Služby pro
rozvoj podnikání

6.2 Podpora marketingových
služeb

Marketing CzechInvest

7,89

7.1 Technická pomoc při řízení a implementaci služeb OPPI 7. Technická
pomoc při řízení a
implementaci
OPPI

7.2 Ostatní technická pomoc

2,95