Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Michaela Müllerová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Česká republika a intrakomunitární obchod EU

Oponent bakalářské práce: Ing. Stanislava Klvaňová

Povolání oponenta: vedoucí oddělení grantových schémat, Odbor investic a evropských programů KÚOK

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: V rámci posledního vytyčeného cíle se studentka mohla více zaměřit na aktuální program podpory pro podnikatelské subjekty v ČR financovaný ze Strukturálních fondů EU.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Studentka ve své bakalářské práci využila celou řadu možných dostupných zdrojů a také využila své poznatky získané během studia. Práce je vhodně a přehledně členěna, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Struktura práce odpovídá v úvodu vytyčeným cílům. Kapitoly na sebe logicky navazují, problematika je vhodně popsána. Práce je vhodně a přehledně členěna.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Výstupy dané bakalářské práce poskytnou zejména základní informace o problematice intrakomunitárního obchodu v rámci EU. Celkové zpracování, včetně závěrečných výstupů ve své podstatě naplnilo cíle bakalářské práce.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Studentka by se mohla zaměřit na podrobnější specifikaci Operačního programu Podnikání a inovace a jaké typy aktivit jsou v rámci tohoto programu podporovány?

Otázka 2: Jaké jsou hlavní důvody kladného hospodářského vývoje, resp. vývoje zahraničního obchodu ČR ve sledovaném období 2000 - 2007?

Datum: 27. 04. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: